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Anhang I.

Übersicht

über den

Bestand der Ortsgemeindegüter

auf

31. Dezember 1890.

I. Kirdiengut. III. Sdiulgut.

II. -Allgemeines Ortsgrit. IV. Armengut.
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Aarberg
Aarwangen

Bern

Biel
Büren
Burgdorf

Courtelary

Delsberg

Erlaub.

i

Franbrimnen

Freibergen

Frutigen

Interlaken

Konolfingen

Laufen

Laupen

Münster

Neuenstadt

Nidau
Oberhasle

Pruntrut

Saanen

Schwarzenburg

Seftigen

Siguau.

Niedersimmeuth

Obersimmenthal

Thun

Trachselwald

Wangen
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IY. Armengut.

Vorbemerkung.

Des Zusammenhanges wegen erscheinen auf nachfolgenden Tabellen nicht nur die örtlichen Armengüter,

sondern auch diejenigen mit bürgerlichem Charakter. Die Totalziffern derselben sind jedoch, um
eine Übersicht zu gewinnen, auseinander gehalten.

Im Jura gilt bekanntlich das Prinzip der bürgerlichen Armenpflege, daher haben in den dortigen
Gemeinden die Armengüter sämtlich bürgerlichen Charakter.

Im alten Kantonsteil ist durch das Gesetz über das Armenwesen vom 1. Juli 1857 der Grundsatz
der örtlichen Armeupflege eingeführt. Indessen war im Jahre 1890 in folgenden Gemeinden neben der
örtlichen (für die Einsassen berechneten) Armenpflege noch eine bürgerliche (für die Ortsburger)
organisiert :

Amtsbezirke. Gemeinden.

Aarberg: Aarberg und Niederried.
Bern: Bern und in den 13 Zünften.
Büren : Arch, Büren, Busswyl, Diesbach, Lengnau, Rüthi (die

Gemeinden Meinisberg, Pieterlen und Reiben
gehören zum neuen Kantonsteil, haben daher nur
bürgerliche Armenpflege).

Burgdorf.
Siselen.
Unterseen, Wilderswyl.
Kiesen.
Clavaleyres.
Beimund, Bühl, Epsach, Merzligen, Nidau, Safnern.
Kehrsatz.
Reutigen.
Thun.
Wangen.

Burgdorf:
Erlach :

Interlaken :

Konolfingen :

Laupen :

Nidau:
Seftigen :

Nieder-Simmenthal :

Thun:
Wangen :
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44 G-emeindewesen: IV. Armengut.

Eiiiwohner-
gremeinden.

Einnahmen. Ausgaben.

Mehreinnahmen:

+
Mehrausgaben:

Vermögen.

Liegenschaften.

Kapitalien
(Zinsschriften). Gerätschaften.

Aktiv-
restanz.

Bern.

Übertrag
Bern, Zimmerleuten
Bolligen
Bremgarten
Bümpliz
Kirchlindach
Köniz
Muri
Oberbalm
Stettien
Vechigen
Wohlen
Zollikofen

Total

Fr. Rp. Fr. Kp.

265,719 12 203,990 54
11,698 90 11,130 45
2,604 07 2,604 07

576 33 576 33
2,146 64 2,146 64
1,191 98 1,191 98
3,967 66 3,967 66
1,233 95 1,233 95
1,147 30 1,147 30
1,043 64 1,043 64
1,988 02 1,988 02
2,858 26 2,858 26

885 70 885 70

297,061 57 234,764 54

t
Fr.

61,728
568

+ 62,297

Kp.

68
45

03

Fr.

56,700

1,890

58,590

Rp. Fr.

4,678,742
308,387

63,399
14,235
51,576
29,799
99,734
32,051
26,548
23,052
49,691
72,144
22,545

5,471,909

Rp. Fr. Rp. Fr.

63 819 60 13,985
90
23

62 45
58
79 , 6

20
33 201
52
37
81 11
11

09 819 60 14,251

Rp.

83

37

74

78

59

31

Biel.
*

Biel
Bözingen
Leubringen
Vingelz

Total

30,950 61

2,278 28
1,623 76

848 77

35,701 41

33,532
2,274
1,623

541

37,972

so
28
75
30

L3

2,582
4

307

2,270

19

47

72

1,000
5,571

60

6,631

42

42

316,826
5,454
3,755

19,001

345,037

12,210

307

12,517

Ol

47

48

Büren.

Arch, örtlich
bürgerlich.

Büetigen
Büren, örtlich

bürgerlich
Busswyl, örtlich.

bürgerlich
Diessbach, örtlich

bürgerlich
Dozigen
Lengnau, örtlich

bürgerlich
Leuzigen
Meienried
Oberwyl
Rüthi, örtlich.

bürgerlich
"Wengi
Meinisberg, bürgerlich
Pieterlen,
Reiben,

Total

26
3,190

440
50

4,430
7

587
36

851
393
250

2,289
402
113
843

18
515
507

1,193
421
349

16,919

55
39
87
76

20
54
OS

48
51

12
90
88
26
75
14
58
05
52
87

41.

26
3,190

440
50

4,430
7

587
36

849
393
100

2,289
402
152
843

18
515
507

1,193
421
349

16,806

55
39
87
76

20
54
(IS

48
51

12
'.in
50
25
75
14
58
05
52
87

06

+_ -

-f- 150

38

-4- 113

62

38

3,680

1,100

4,787

665 10
9,172 49

10,531 35
1,269 50

43,529 29
180

7,989 24
901 95

22,414 34
9,634 92 438
3,430

11,285 87 1,464
12,457 93 12
2,954 19

20,255 07
472 19

12,450 12
11,801 95
27,117 88 '10,162 30

9,257 82 rt-

227,933 50 1,915

70

78
32

80

Burgdorf.
Äffligen
Bikigen-Schwanden
Burgdorf

Armengut
Spitalgut

v Waisengut
Ersigen

Übertrag

376
105
212

12,133
38,626
27,169

1,752

80,376

80
81
19
09
91
Ol
23

04

376
105
212

12,133
31,044
19,066

1,752

64,690

.SO

81
19
09
26
54
23

02

t 7,582
8,102

+ 15,685

05
47

12

2,470

340,430
94,500

3,160

440,560

6,074
2,710 65
5,419 75

178,526 93
465,036 34 5,747 61
268,933 79 12,000

31,570 03

958,271 49 17,747 61

34

34



Gemeindewesen : IV. Armengut. 45

Schulden.
Reines

Vermögen.

Davon ist

örtlich. bürgerlich.

Gesetzlicher

Bestand.

Besondere Armenfonds.

Spendkasse. Krankenkasse.

Notarmenreservefonds

Einwohner-
gemeinden.

Bern.

Fr. Rp.

43,677 76

02

14

24

43,678 16

Fr. Rp. Fr. Rp.

4,706,570 30 29,594 17
308,387 90
63,399 21 13,402 34
14,235 14,235
51,621 99 8,191 30
29,799 58 6,510 31
99,741 53 21,037 98
32,051 20 8,527 55
26,750 11 12,666 91

24,942 52 2,713 35
49,691 23 29,782 55
72,156 40 11,642 40
22,544 87 7,795 98

5,501,891 84 166,099 84

Fr. Rp.

4,676,976 13
308,387 90
49,996 87

43,430 69
23,289 27
78,703 55
23,523 65
14,083 20
22,229 17
19,908 68
60,514
14,748 89

5,335,792

Fr.

4,527,212
299,252

63,399
14,235
51,621
29,799
99,741
32,051
26,969
24,942
49,691
72,156
22,544

5,313,619

Rp.

94
79
21

99
58
53
20
74
52
33
40
87

Fr. Kp.

2,687

12,779

7,000
3,050

2,556

28,074

81

48

Fr. Bp

10,915

18,246
4,289
1,489
3,142

Uli

25

1,000

39,081

16

90

Fr.

7,033

Rp.

02

7,033 92

Übertrag.
Bern, Zimmerleuten.
Bolligen.
Bremgarten.
Bümpliz.
Kirchlindaeh.
Köniz.
Muri.
Oberbalm.
Stettlen.
Vechigen.
Wohlen.
Zollikofen.

Total.

Biel.

2,582
942

3,524 22

327,454
10,083
3,755

19,368

360,662 56

327,454 78
10,083 84
3,755 32

19,368 62

360,662 56

326,732
10,083
3,755

12,500

353,071 43

Biel.
Bözingen.
Leubringen.
Vingelz.

Total.

Büren.

6,966

2,144

362
150

3,767

64

15

13,476 20

665
9,165

10,531
1,269

40,243
180

5,844
901

22,414
10,811
3,280

12,750
12,470

2,961
16,487

472
12,385
11,801
27,102
10,162

9,257

221,160

10 665 10
95
35 257 29
50 1,269 50
07

180
85
95 901 95
10
30 426 39

3,280
65
25 3,686 31
19 1,671 53
85 1,954 16
19 472 19
91

95 2,370
82
30
82

10 17,134 42

9,165
10,274

95
06

40,243 07

5,844 85

22,414
10,384

10
91

12,750
8,783
1,289

14,533

65
94
66
69

12,385
9,431

27,102
10,162
9,257

91
95
82
30
82

204,025 68

566
9,165

10,677
1,172

32,001
180

5,844
901

22,413
10,504

3,280
12,741
12,470

2,764
16,487

469
12,369
11,801
25,979

8,834
8,730

209,359 63

427

113

540

15

80 403

05 403

10

10

98

96

306

197
3,767

2

4,468

30

63

39

46

Arch, örtlich.
bürgerlich.

Büetigen.
Büren, örtlich.

bürgerlich.
Busswyl, örtlich.

bürgerlich.
Diessbach,^örtlich.

bürgerlich.
Dozigen.
Lengnau, örtlich.

bürgerlich.
Leuzigen.
Meienried.
Oberwyl.
Rüthi, örtlich.

bürgerlich.
Wengi.
Meinisberg, bürgerlich.
Pieterlen,
Reiben,

Total.

Burgdorf.

65 80

65 80

8,544
2,645
5,419

178,526
811,213
375,433

34,730

1,416,513

8,544
19 550
75 5,419 75
93
95
79
03 3,260 03

64 17,773 78

2,095

178,526
811,213
375,433
31,470

1,398,739 86

8,544
2,645
5,419

178,526
782,754
370,717
34,730

1,383,337 76

8,400

2,000

10,400

8,518

8,518

70

70

65

65

so

80

Äffligen.
Bikigen-Schwanden.
Burgdorf.

Armengut.
Spitalgut.
Waisengut.

Ersigen.

Übertrag.



46 Gemeindewesen: IV. Armengut.

Einwohner-
g-emeinden.

Einnahmen. Ausgaben.

Mehreinnahmen:

+
Mehrausgaben:

V e r in ö g e n.

Liegenschaften.

Kapitalien
(Zinsschriften). Gerätschaften.

Aktiv-
restanz.

Burgdorf.

Übertrag
Hasle
Heimiswyl
Hindelbank
Kernenried
Kirchberg
Koppigen
Krauchthal
Lyssach
Mötschwyl
Niederöseh
Oberburg
Oberösch
Rüdtligen
Rumendingen
Rüthi
Wynigen

Total

Fr.

80,376
2,111
2,222

670
339

1,094
2,398
1,147

369
175
393

2,620
104
133
734
396

1,645

96,934

Rp. Fr. Rp.

04 64,690 92
40 2,204 60
59 2,137 58
95 670 95
44 339 44
05 1,094 05
99 2,398 99
46 1,147 46
89 369 89
52 175 52
56 393 56
17 2,620 17
06 104 06
73 133 73
65 734 65
66 396 66
72 1,645 72

88 81,257 95

Fr.

+15,685
93

+ 85

Rp.

12
20
Ol

+ 15,676 93

Fr.

440,560

3,315

18,280

2,220
4,067

468,442

Rp. Fr. Rp-!

958,271
53,277
51,040
16,470

9,189

49 |

23
50
14
43

21
26,653
56,324
28,097

9,246

42
31
94
45

4,388
9,833

27,269
82

2,820 08
1,123 20

10 9,160
9,916

58
48

41,023 90

31 1,314,105 97

Fr. Rp. Fr.

17,747 61

z

20
67

2

17,747 61 92

Rp.

34

74
02
94

46
26

92

67

Courtelary.

Corgémont
Cormoret
Cortébert
Courtelary. ..'...La Ferrière
La Heutte
St-Imier
Orvin
Péry
Piagne
Renan
Romont
Sonceboz-Sombeval
Sonvillier
Tramelan-dessous
Tramelan-dessus
Mont-Tramelan
Vauffelin
Villeret

Total

7,841 19 3,885 92
1,500 44 1,480 50
1,968 21 941 90
7,687 45 7,557 14
4,365 09 2,858 65

913 91 752 91

11,345 65 11,345 65
6,568 86 6,155 90
4,261 93 953 37

775 29 663 Ol
6,552 08 2,785 45

434 55 434 55
2,139 05 1,405 45
8,180 86 7,841 62
6,434 84 5,981 60

13,965 20 13,965 20
865 87 865 87
369 98 256 40

10,145 64 4,930 06

96,316 09 75,061 15

3,955
19

1,026
130

1,506
161

412
3,308

112
3,766

733
339
453

+
+

113
5,215

+ 21,254

27
94
31
31
44

96
56
28
63 4,319

60
24 79,172 50
24 3,633

52,000

58
58 34,345

94 173,469 50

136,043 81 _ _ 2,499
31,390 07 374
15,370 13 321
72,151 07 130
70,376 62 1,506
23,275 07

206,610 4,006
20,418 57 412
82,782 20 3,308
4,470 64 112

101,194 16 1,766
6,293 91

23,676 38 733
S6,509 92 ¦ 339
32,128 02 489
51,291 10 8,000 9,509
17,129 18 772
5,458 24 113

67,275 53 1,035

1,053,844 62 8,000 27,432

42
15
80
31
44

15
96
56
28
63

60
24
17
98
37
58
58

22

Delstoerg.

Basseconrt, örtlich
bürgerlich

Boécourt
Bourrignon, Fonds Lachat

n
Courfaivre
Courroux
Courtételle, Fonds Lachat

Delèmont, örtlich
bürgerlich

Develier, örtlich
bürgerlich

Ederschwyler
Envelier
Glovelier, örtlich

bürgerlich

Übertrag

288 35 288 35
2,737 62 2,737 62

498 88 499 63
1,235 94 227 65

258 61 101 40
1,508 1,585 51
2,512 10 2,512 10

320 85 205
2,676 70 2,676 70

89 25 184 99
8,870 50 9,282
1,504 41 947
1,855 95 1,855 95

226 55 226 55
521 33 108 99
395 60 91

2,436 38 349 60

27,937 02 23,880 04

* 1,008
157

77

+ 115

95
411

+ 567

412
304

2,086

+ 4,056

75
29
21

51

85

74
50
II

34
60
78

98

13,464

3,919

651

18,034

6,926
6,212
3,124
6,138
6,192
2,647

10,477
7,715

10,680
17,101

152,279
15,317
10,083
4,121
4,203
1,738

12,284

277,245

40
84
69
09
89
00
57
48
15
43
23
43
82
10

65
14
30

50

25

25

1,008
208

82

115
14

4,515
557

412
304

2,086

9,307

29
71
92

85
65

63
41

34
60
78

18
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60 Gemeindewesen: IV. Armengut.

Einwohner-
gemeinden.

Einnahmen. Ausgaben.

Mehreinnahmen :

+
Mehrausgaben:

T e r m ö g e n.

Liegenschaften.

Kapitalien
(Zinsschriften). Gerätschaften.

Aktiv-
restanz.

Seftigen.

Übertrag
Kirchdorf
Kirchenthurnen
Lohnstorf
Mühledorf
Mühlethurnen
Niedermuhlern
Noflen
Riggisberg
Rüeggisberg
Rümligen
Rüthi
Seftigen
Toffen
Uttigen
Wattenwyl
Zimmerwald

Total

Fr.

8,768
1,344

249
228
272
432
767
317

1,298
3,642

925
522
916
866
262

1,623
1,424

23,863

Kp.

22
50
11
98
92
53
14
78
10
20
so
30
80
59
32

16

Fr.

8,768
1,344

249
228
272
432
767
317

1,298
3,642

925
522
916
866
262

1,623
1,424

23,863

Kp.

87

22
50
11

92
53
14
78
10
20
80
30
80
59
32

16

Fr. Rp. Fr. Rp.

3,610

1,020
2,174

200

1,252
5,430

60

1,352 26

15,038 86

Fr.

78,331 78
30,337 87

6,085 77
5,637 20
4,422 22
6,167 20

16,622 89
7,652 76

31,345 63
73,046 11
13,250 73
13,054 93
22,216 06
17,882 09
5,363

39,629 42
35,575 72

506,621

Rp.

38

Fr. Rp. Fr.

1,713
551

312

12
10

193
3

704
7

405
32

3,948

Rp.

42
65
07

74
15

15
90
61

79
67
75
08
99

97

Signau.

Eggiwyl
Langnau
Lauperswyl
Röthenbach
Rüderswyl
Schangnau
Signau
Trüb
Trubschachen

Total

4,099
9,198
2,699
2,594
2,745
1,474
3,818
6,003
1,212

33,846

40
13
36
55
78
17
62
97
65

63

4,099
9,198
2,699
2,594
2,745
1,481
3,818
6,003
1,212

33,853

40
13
36
56
78
28
62
97
65

71

- 7 0S

08

700

700

94,019
229,457

62,997
57,344
65,461
37,062
88,697

141,638
29,622

806,301

10
68
04
27
Sl
71
88
63

12

301
146

451

50

97

47

Nieder-Simmenthal.

Därstetten
Diemtigen
Erlenbach
Niederstocken
Oberstocken
Oberwyl
Reutigen, örtlich

bürgerlich
Spiez
Wimmis

Total

1,331
3,248
1,281

281
484

2,678
19

2,115
1,735
1,845

15,022

60
78
78
23
20
85
20
61
75
80

so

1,331
3,248
1,281

281
484

2,678
19

2,115
1,735
1,845

16,022

60
78
78
20
20
85
20
61
75
80

so

6,492
83

222

3,355

46,215

56,368

51

07

02

24,834
72,211
28,655
6,776

10,051
58,889

480
46,241
36,848

284,987

60
27
05
27
39
04
75
04
68

99

771
1,680

2,451

08

28
14

60

Ober-Simmenthal.

Boltigen
Lenk
St. Stephan
Zweisimmen

Total

3,493 62 3,493 62
4,258 14 4,209 08
2,196 62 2,196 62
3,602 96 3,602 96

13,551 34 13,502 28

+

+

17,440 09
49 06 37,919 90

3,000

49 06 58,359 99

45,086
33,744
34,520
67,448

180,798

23
40

00

09

1,186
5,647
1,719

8,553

68
83
15

66



Gemeindewesen: IV. Armengut. 61

Schulden.
Reines

Vermögen.

Davon ist

örtlich. bürgerlich.

Gesetzlicher

Bestand.

Besondere Armenfonds.

Spendkasse. Krankenkasse.

Notarmenreservefonds

Einwohner-
sreineinden.

Seftigen.

Fr.

1,426

Rp.

850
2,409
2,025
1,178

1,476

1,152

20
S 5

65

67

Fr.

182,228
30,889
6,085
5,637
5,764
8,341

16,834
6,812

29,130
72,277
17,501
13,054
22,920
17,765

5,363
38,881
35,608

10,519 69 515,089 62

Fr.

52,313
6,475
4,901

565
1,085
2,901
4,006

767
4,228

72,277
803

1,806
8,882
6,170

506
6,798
3,645

178,134

Rp.

32
71
53

22
31
4 S

10
86
06
36
7-1

2S

07
43
54
10

20

Fr.

129,915
24,413

1,184
5,072
4,669
5,440

12,828
6,045

24,901

16,698
11,248
14,038
11,595
4,857

32,083
31,963

336,955 ¦12

Fr.

182,179
30,889

6,085
5,637
5,754
8,341

16,829
6,812

29,130
72,277
17,495
13,054
22,920
17,765
5,363

38,881
35,608

515,028 29

Fr.

899

Rp.

57

3,021

2,409

590

5,650

12,570

16

53

Fr.

61

200

270

532

Rp.

80

80

60

Fr.

7,934

2,645

5
525

633
8,713

20,464

Rp.

34

70

38

19

Übertrag.
Kirchdorf.
Kirchenthurnen
Lohnstorf.
Mühledorf.
Mühlethurnen.
Niedermuhlern.
Noflen.
Riggisberg.
Rüeggisberg,
Rümligen.
Rüthi.
Seftigen.
Toffen.
Uttigen.
Wattenwyl.
Zimmerwald.

Total.

Signau.

4

31

36

93

43

36

94,320
229,603

62,992
58,044
65,461
37,031
88,701

141,638
29,622

807,416 23

55,111
96,891
58,652
38,681
68,709
24,980
36,945

131,892
26,409

528,275 09

39,208
132,712

4,340
19,362

6,752
12,050
51,756

9,746
3,212

279,141 11

94,320
229,603

62,992
58,044
65,461
37,031
88,701

141,638
29,622

807,416 23

54,759
11,487

10,170
45,078

1,169
3,410

200

126,275

67

18

17,078

855
7,978

900
1,100

10,386

38,299

3,000

5,000
8,000

28 16,000

Eggiwyl.
Langnau.
Lauperswyl.
Röthenbach.
Rüderswyl.
Schangnau.
Signau.
Trüb.
Trubschachen.

Total.

Nieder-Simmenthal.

1,308
8,004

600
300
37

3,260

13,510

05
20

7-1

87

92

30,018
64,290
28,655

6,176
9,751

59,073
480

50,367
35,267
46,215

330,297 19

8,075
34,033
9,448
2,387
6,545

11,511
480

26,370
46,215

145,068 SO

21,943
30,256
19,207

3,788
3,205

47,561

50,367
8,897

185,228 33

29,934
64,290
28,655

6,176
9,751

59,073
480

50,716
35,267
46,215

330,561 07

3,731
1,625
4,413

7,246

5,608
1,849

24,374 90

1,000

162

280
2,678

4,120

40

50

90

Därstetten
Diemtigen.
Erlenbach.
Niederstoeken.
Oberstocken.
Oberwyl.
Reutigen, örtlich.

bürgerlich.
Spiez.
Wimmis.

Total.

Ober-Simmenthal.

736
10,417

35
21

11,153 56

61,789
62,433
43,167
69,167

236,558

97 6,792 30
77 12,517 68
83 43,167 83
21 69,167 21

78 131,645 02

54,997
49,916

104,913 76

61,789
62,433
43,167
69,167

236,558

97 921 06 1,000
77 6,939 40 3,469 70 5,808 61
83 4,775
2t

78

36,469 93 3,894 10 200

49,105 39 8,363 80 6,008 61

Boltigen.
Lenk.
St. Sephan.
Zweisimmen.

Total.
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